
1 

 

 

 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 25/01/2021 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 7 - 

 

OGGETTO: Aziende Speciali della Camera. Rinnovo degli Organi di 

Amministrazione. 

 

L A   G I U N T A 

 

Rilevato che, con la costituzione del nuovo Consiglio, il mandato degli Organi di 

Amministrazione delle Aziende Speciali della Camera, conferito con deliberazione n. 160 

del 30 ottobre 2019, è giunto a naturale scadenza; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, dei Regolamenti di Organizzazione di 

Agro Camera, Forma Camera e Innova Camera, e dell’art. 6, comma 3, del Regolamento di 

Organizzazione di Arbitra Camera, la Giunta è chiamata a provvedere al rinnovo degli 

Organi di Amministrazione delle Aziende Speciali entro novanta giorni dal proprio 

insediamento; 

Segnalato, al riguardo, che, ai sensi dell’art. 5 dei Regolamenti di Organizzazione di 

Agro Camera, Forma Camera e Innova Camera, nonché dell’art. 6 del Regolamento di 

Organizzazione di Arbitra Camera: 

- “l’Azienda è gestita da un Organo di Amministrazione nominato dalla Giunta. La 

durata del mandato è fissata dalla Giunta, e comunque non superiore ad un triennio” 

(comma 1); 

- “l’Organo di Amministrazione è composto dal Presidente e da quattro componenti 

nominati dalla Giunta camerale e scelti tra le rappresentanze imprenditoriali, dei 

lavoratori, dei professionisti e dei consumatori attive nella Provincia di Roma” 

(comma 2); 

Rappresentato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 9 dei Regolamenti di Organizzazione di 

Agro Camera, Forma Camera e Innova Camera, nonché dell’art. 10 del Regolamento di 

Organizzazione di Arbitra Camera: 



2 

 

- “Il Presidente dell'Azienda speciale è nominato dalla Giunta camerale tra i 

componenti del Consiglio camerale” (comma 1); 

- “Alla Giunta camerale compete anche la nomina di un Vice Presidente, da 

individuare tra i componenti dell’Organo di Amministrazione dell'Azienda, che lo 

sostituisca in caso di assenza o impedimento. …” (comma 2); 

- “Il mandato conferito al Presidente, ai sensi del primo comma, ha durata pari a 

quello dell’Organo di Amministrazione e può essere rinnovato” (comma 3); 

Rammentato che l’art. 4-bis della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificato 

dal D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219, dispone al comma 2-bis che “Per le camere di 

commercio, le loro unioni regionali, nonché per le loro aziende speciali, tutti gli incarichi 

degli organi diversi dai collegi dei revisori sono svolti a titolo gratuito. Con Decreto del 

Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, sono stabilite le indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori dei conti 

delle camere di commercio, delle loro aziende speciali e delle loro unioni regionali, i 

criteri di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico per i componenti 

di tutti gli organi …”; 

Visto, a tal proposito, l’art. 3 del Decreto 11 dicembre 2019 del Ministro dello 

sviluppo economico, emanato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, che 

prevede “Per lo svolgimento di incarichi di amministratori e di presidenti delle aziende 

speciali non è riconosciuta, a decorrere dal 10 dicembre 2016, alcuna indennità, fermo 

restando i rimborsi delle spese di cui agli articoli 8, 9, 10 e 11”; 

Valutati positivamente i profili proposti dal Presidente, le cui capacità professionali 

sono rinvenibili nei curriculum vitae allegati al presente verbale sotto la lettera “F” per 

costituirne parte integrante; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I B E R A 

di nominare, ai sensi degli artt. 5 comma 3 dei Regolamenti di Organizzazione di Agro 

Camera, Forma Camera e Innova Camera, e dell’art. 6, comma 3, del Regolamento di 

Organizzazione di Arbitra Camera, per un triennio a decorrere dalla data odierna, i 

componenti degli Organi di Amministrazione delle Aziende Speciali, come di seguito 

indicato: 

 



3 

 

Agro Camera 

David Granieri 

Claudio Pica 

Alessandro Bassetti 

Maria Fermanelli 

Federico Sannella 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

Arbitra Camera 

Maurizio Pezzetta 

Antonio Londra 

Alessandra Del Pico 

Danilo Reali 

Andrea Rotondo 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

Forma Camera 

Erino Colombi 

Marco Marcocci 

Anna Maria Colantoni 

Claudia Conversi 

Marino Ianni 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

Innova Camera 

Luciano Mocci 

Stefano Cenci 

Orsola Balducci 

Romolo Guasco 

Alberta Parissi 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

 

 


